1

110年度第 4季法務部矯正署臺北女子看守所外部視察小組會議紀錄

一、 時間：中華民國 110年 12月 17日（星期五）下午 2時 30分

二、 地點：法務部矯正署臺北女子看守所會議室

三、 主席：黃召集人維賢                            紀錄：張文哲

四、 出（列）席人員：如附簽到單。

五、 主席致詞：略。

六、 議題討論：

（一）議題一：110年度第 4季實地訪查臺北女子看守所「收容人違規處

理」辦理情形，提請審議。

說明：本次視察活動配合政府防疫政策，爰不進入戒護區辦理實

地視察，僅調閱書面資料與簿冊，並邀請機關業務主管及

教區科員列席說明辦理情形。

討論意見：依各委員所提出之意見，綜整如下列各點：

1、違規舍房空間現況如何？收容人在違規舍房的生活作息情況

如何？例如申訴管道是否暢通？因應疫情，為能實地參訪，

請機關會後或於下次會議提供現況照片及相關資料參閱，如

疫情許可，可安排於下次會議時進行實地參訪，以深入瞭解

處分內容。

2、看守所被告違規的情況主要是防止串供，機關在串供違規的

情況是否嚴重？如傳遞紙條或其他違規行為？請機關補充

說明。

3、根據機關提供的統計數據，收容人違規情形似乎以暴行、違

反戒護應遵守事項等較多，其內容為何？收容人違規行為如

同時涉及侮辱公署（爆粗口）或對職員施暴，機關是否協助

受害人尋求救濟？

4、如遇有精神疾患、身心狀況不佳的受刑人違規時，機關處理

情形如何？建議機關處罰違規收容人時，宜尊重其人權。

5、如收容人因持有毒品同時涉及行政與刑事責任時，是否移送

警察機關查辦？

6、現行警察機關對於具偵辦毒品案件職權的人員，有辦理定期

或不定期採尿檢驗，如果矯正機關亦有職員有違法疑慮者，

是否有針對職員進行檢驗的機制？

7、機關違規處理執行適當，筆錄、輔導紀錄完整，予以肯定。

決議：以上意見經機關代表說明後，各委員均能瞭解現行機關作

2

法，無特殊意見。另有關違規舍房設施現況部分，建請機

關依上述委員意見參酌辦理。

（二）議題二：擬定 111年度第 1季視察重點，提請討論。

決議：111年度第 1季視察主題訂為「收容人戒具管制及使用情

形」。該次不指定輪值委員，由全體委員共同視察，並遵

守政府防疫措施。

（三）議題三：預擬 111年度第 1季視察小組會議日期，提請討論。

決議：預定於 111年 3月 11日（星期五）下午 2時召開。

七、 臨時動議：無。

八、 散會（15時 50分）